

证券代码：002668

证券简称：奥马电器

公告编号：2020-087

广东奥马电器股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赵国栋、主管会计工作负责人吕文静及会计机构负责人(会计主管人员)吕文静声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产（元） | 9,487,376,926.62 | 8,775,065,376.57 | 8.12% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,837,638,314.94 | 2,553,288,016.46 | 11.14% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 2,442,529,298.12 | 41.05% | 6,029,687,847.18 | 4.27% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 134,432,459.38 | 9,569.96% | 189,112,994.24 | -36.75% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 127,803,573.18 | 1,895.54% | 176,045,737.34 | -41.12% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 911,959,386.39 | -0.73% | 923,010,043.51 | 15.03% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.1240 | 9,438.46% | 0.17 | -39.29% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.1240 | 9,438.46% | 0.17 | -39.29% |
| 加权平均净资产收益率 | 4.95% | 4.89% | 7.14% | -4.83% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | 28,227.40 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 22,373,976.67 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 130,000.00 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 7,828,640.99 | |
| 减：所得税影响额 | 4,569,842.09 | |

| | | |
|---------------|---------------|----|
| 少数股东权益影响额（税后） | 12,723,746.07 | |
| 合计 | 13,067,256.90 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 96,646 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|-------------------------------|---------|-----------------------|-------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 西藏融通众金投资有限公司 | 境内非国有法人 | 12.44% | 134,914,597 | 134,914,597 | 质押 | 134,914,584 |
| | | | | | 冻结 | 134,914,584 |
| 赵国栋 | 境内自然人 | 12.31% | 133,494,912 | 103,444,884 | 质押 | 133,494,912 |
| | | | | | 冻结 | 133,494,912 |
| 前海开源基金—海通证券—前海开源定增二十二号资产管理计划 | 其他 | 3.94% | 42,722,957 | | | |
| 西藏金梅花投资有限公司 | 境内非国有法人 | 3.11% | 33,728,646 | | 质押 | 33,728,510 |
| | | | | | 冻结 | 0 |
| 刘展成 | 境内自然人 | 1.19% | 12,892,964 | | | |
| 上海一村投资管理有限公司—一村盛汇 1 号私募证券投资基金 | 其他 | 0.96% | 10,404,200 | | | |
| 桐庐岩华投资管理合伙企业（有限合伙） | 境内非国有法人 | 0.62% | 6,746,100 | | | |
| 刘建军 | 境内自然人 | 0.31% | 3,392,700 | | | |
| 姚伏林 | 境内自然人 | 0.24% | 2,550,000 | | | |
| 蔡拾贰 | 境内自然人 | 0.23% | 2,466,700 | | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |

| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | |
|-------------------------------|--|--------|------------|
| | | 股份种类 | 数量 |
| 前海开源基金—海通证券—前海开源定增二十二号资产管理计划 | 42,722,957 | 人民币普通股 | 42,722,957 |
| 西藏金梅花投资有限公司 | 33,728,646 | 人民币普通股 | 33,728,646 |
| 赵国栋 | 30,050,028 | 人民币普通股 | 30,050,028 |
| 刘展成 | 12,892,964 | 人民币普通股 | 12,892,964 |
| 上海一村投资管理有限公司—一村盛汇 1 号私募证券投资基金 | 10,404,200 | 人民币普通股 | 10,404,200 |
| 桐庐岩华投资管理合伙企业（有限合伙） | 6,746,100 | 人民币普通股 | 6,746,100 |
| 刘建军 | 3,392,700 | 人民币普通股 | 3,392,700 |
| 姚伏林 | 2,550,000 | 人民币普通股 | 2,550,000 |
| 蔡拾贰 | 2,466,700 | 人民币普通股 | 2,466,700 |
| 何玉梅 | 2,402,628 | 人民币普通股 | 2,402,628 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 赵国栋为西藏融通众金投资有限公司的控股股东，赵国栋与西藏融通众金投资有限公司为一致行动人关系；上述两名股东与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知上述两名股东以外的股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 | | |
| 前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 1、公司股东刘建军通过普通证券账户持有 2,400,000 股公司股票，通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 992,700 股公司股票，实际合计持有 3,392,700 股公司股票。 2、公司股东姚伏林通过普通证券账户持有 0 股公司股票，通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,550,000 股公司股票，实际合计持有 2,550,000 股公司股票。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

| 项目 | 2020年9月30日 /2020年1-9月 | 2019年12月31日 /2019年1-9月 | 变动额 | 变动比 | 说明 |
|---------------------|--------------------------|---------------------------|-------------------|-----------|------|
| 交易性金融资产 | 842,000,000.00 | 406,634,785.08 | 435,365,214.92 | 107.07% | (1) |
| 衍生金融资产 | 73,943,190.60 | 15,439,865.76 | 58,503,324.84 | 378.91% | (2) |
| 应收票据 | 46,681,600.36 | 20,132,375.66 | 26,549,224.70 | 131.87% | (3) |
| 其中：应收利息 | 19,285,365.96 | 12,178,367.48 | 7,106,998.48 | 58.36% | (4) |
| 长期股权投资 | 2,133,516.81 | 4,639,325.39 | -2,505,808.58 | -54.01% | (5) |
| 长期待摊费用 | 3,561.37 | 167,345.11 | -163,783.74 | -97.87% | (6) |
| 其他非流动资产 | 28,257,780.34 | 19,583,973.12 | 8,673,807.22 | 44.29% | (7) |
| 预收款项 | 143,075,002.38 | 48,576,301.82 | 94,498,700.56 | 194.54% | (8) |
| 应交税费 | 109,326,214.76 | 59,287,473.02 | 50,038,741.74 | 84.40% | (9) |
| 其他应付款 | 189,200,047.68 | 456,724,695.73 | -267,524,648.05 | -58.57% | (10) |
| 一年内到期的非流动负债 | | 186,909,221.48 | -186,909,221.48 | -100.00% | (11) |
| 其他综合收益 | 73,957,100.60 | 15,458,642.96 | 58,498,457.64 | 378.42% | (12) |
| 少数股东权益 | 1,213,082,307.86 | 3,318,391.57 | 1,209,763,916.29 | 36456.33% | (13) |
| 其他收益 | 22,373,976.67 | 10,705,409.46 | 11,668,567.21 | 109.00% | (14) |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | 49,319,142.23 | -116,452,420.02 | 165,771,562.25 | 142.35% | (15) |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | -563.19 | 12,119,642.02 | -12,120,205.21 | -100.00% | (16) |
| 公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | 1,827,486.92 | 142,642,062.52 | -140,814,575.60 | -98.72% | (17) |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | 19,666,754.00 | -7,873,774.50 | 27,540,528.50 | 349.78% | (18) |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列） | 16,921,511.33 | -7,565,833.61 | 24,487,344.94 | 323.66% | (19) |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列） | 28,227.40 | 223,203.86 | -194,976.46 | -87.35% | (20) |
| 营业外收入 | 11,647,816.14 | 27,787,871.69 | -16,140,055.55 | -58.08% | (21) |
| 营业外支出 | 3,819,175.15 | 11,412,572.53 | -7,593,397.38 | -66.54% | (22) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 923,010,043.51 | 802,435,373.11 | 120,574,670.40 | 15.03% | (23) |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -296,651,123.62 | 917,836,464.89 | -1,214,487,588.51 | -132.32% | (24) |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -1,084,935,436.65 | -689,405,721.48 | -395,529,715.17 | -57.37% | (25) |

说明：

- (1) 交易性金融资产的增加，主要系本期银行理财产品增加所致；
- (2) 衍生金融资产的增加，主要系衍生金融资产的公允价值增加所致；

- (3) 应收票据的增加, 主要系本期尚未收回的票据增加所致;
- (4) 应收利息的增加, 主要系本期保理业务利息尚未收回所致;
- (5) 长期股权投资的减少, 系本期处置北京钱包锦程投资管理有限公司所致;
- (6) 长期待摊费用的减少, 系正常摊销所致;
- (7) 其他非流动资产的增加, 主要系固定资产及在建工程款增加所致;
- (8) 预收账款的增加, 系本期预收销售冰箱货款增加所致;
- (9) 应交税费的增加, 系本期计提的企业所得税增加所致;
- (10) 其他应付款的减少, 系本期支付款项所致;
- (11) 一年内到期的非流动负债减少, 系本期偿还一年内到期的银行借款所致;
- (12) 其他综合收益的增加, 主要系衍生金融资产公允价值的增加所致;
- (13) 少数股东权益的增加, 系本期子公司广东奥马冰箱有限公司, 持股比由100%降为51%所致;
- (14) 其他收益的增加, 系本期政府补助增加所致;
- (15) 投资收益的增加, 主要系理财产品投资增加所致;
- (16) 对联营企业和合营企业的投资收益的减少, 主要系本期仅剩一家权益法核算的长期股权投资且其投资收益减少所致;
- (17) 公允价值变动收益的减少, 主要系去年同期衍生金融工具产生的公允价值变动在本科目核算, 本期在其他收益核算所致;
- (18) 信用减值损失的减少, 系本期冲回往来坏账所致;
- (19) 资产减值损失的减少, 系本期转回计提的存货跌价准备所致;
- (20) 资产处置收益的减少, 系本期处置固定资产减少所致且金额较小;
- (21) 营业外收入的减少, 系本期收回的违约金等减少所致;
- (22) 营业外支出的减少, 系本期发生的存货报废毁损损失减少所致;
- (23) 经营活动产生的现金流量净额的增加, 系本期随销售业务的增加而增加所致;
- (24) 投资活动产生的现金流量净额的减少, 主要系本期理财产品增加投资支出, 同时本期没有理财产品赎回这2项原因所致;
- (25) 筹资活动产生的现金流量净额的减少, 主要系本期受限资金增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于 2020 年 7 月 7 日召开第四届董事会第三十四次会议及第四届监事会第十七次会议逐项审议通过《关于公司 2020 年非公开发行 A 股股票方案的议案》等相关议案, 具体进展情况如下:

| 重要事项概述 | 披露日期 | 临时报告披露网站查询索引 |
|---|------------------|--|
| 公司于 2020 年 7 月 7 日召开第四届董事会第三十四次会议及第四届监事会第十七次会议逐项审议通过《关于公司 2020 年非公开发行 A 股股票方案的议案》等相关议案。 | 2020 年 07 月 08 日 | 巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露的《第四届董事会第三十四次会议决议公告》(公告编号: 2020-042)、《第四届监事会第十七次会议决议公告》(公告编号: 2020-053)、《2020 年度非公开发行 A 股股票预案》等相关公告。 |
| 鉴于资本市场环境及监管政策发生变化, 结合公司实际情况及发展规划等诸多因素, 为能更好地开展后续公司战略部署, 进而促使业务更优更快进一步发 | 2020 年 10 月 17 日 | 在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 披露的《关于终止非公开发行 A 股股票事项的公告》(公告编号: 2020-068) 等相关公告。 |

| | | |
|--|--|--|
| 展，经与中介机构沟通并审慎论证，决定终止非公开发行 A 股股票事项。公司于 2020 年 10 月 16 日召开了第四届董事会第三十七次会议、第四届监事会第十九次会议，审议通过了《关于终止非公开发行 A 股股票事项的议案》，决定终止公司 2020 年度非公开发行股票事项。 | | |
|--|--|--|

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|---------------------------------------|---|-----------|--|------------------|------|---------------|
| 资产重组时所作承诺 | 尹宏伟 | 业绩承诺及补偿安排 | 承诺中融金在 2017 年度至 2019 年度期间的净利润（特指中融金在前述会计年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润，下同）分别不低于 24,000 万元、26,400 万元以及 29,000 万元，即中融金 2017 年度净利润不低于人民币 24,000 万元，2017 年和 2018 年度净利润累积不低于 50,400 万元，2017 年、2018 年和 2019 年度净利润累积不低于 79,400 万元。在补偿期内，如中融金实际盈利数不足承诺利润数的，尹宏伟等三位主要股东应当按照《业绩补偿协议》的相关约定对奥马电器进行补偿。 | 2017 年 04 月 24 日 | 3 年 | 尹宏伟先生超期未履行完毕。 |
| 承诺是否按时履行 | 否 | | | | | |
| 如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 | 公司已委托律师向尹宏伟先生提起诉讼。详见公司于 2020 年 6 月 19 日在巨潮资讯网披露的《关于公司 2018 年度业绩补偿相关事项的进展公告》（公告编号：2020-038）。 | | | | | |

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。